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第 20期、令和２年～３年度（10月 1日から９月 30日まで）の事業報告書 

 

特定非営利活動法人ニッポンランナーズ 

 

１ 事業の成果 

19期（2019.10月～）の後半よりコロナ禍の影響を大きく受け、そのまま現在に至っています。。従って、昨

期は約半年の影響にとどめることができましたが、今期は丸 12カ月間の影響を受けた状況です。 

クラブ運営に於いては、会員数の伸び悩みと、参加を控えている方が依然いらっしゃること。イベント、教室、

講習など外部指導に於いては、依頼がほぼない状況でした。ですが、クラブ各部門の活動は、リアル活動（青空

の下での活動）とネット（ストレッチ教室・レクチャーなど）を利用した活動とを並行して継続しており、元気

に笑顔で行っております。メンバー関係者の皆様方にとって、生活の柱、なくてはならない場所であるというこ

とを噛みしめて、運営をしております。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に係る事業 

 

20期（2020年 10月 1日～2021年 9月 30日）活動報告書 

■地域スポーツクラブ『ニッポンランナーズ』の活動 

 

事業名 

 

事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

指 導

者 の

数 

受益対象者の範囲及び人数 

地域スポ

ーツクラ

ブ運営 

ランニング 

佐倉地区（水曜日定期） 

在籍 150名 

毎 週 水

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

高校生から 80歳代 

35～45名 

 ランニング 

佐倉地区（土曜日定期） 

在籍 150名 

毎 週 土

曜 

岩 名 運 動

公園 

４

～

５ 

一般ランナー 

高校生から 80歳代 

50～70名 

 ランニング 

柏地区（水曜日定期） 

（２０１２年より） 

在籍 80名 

毎 週 水

曜日 

柏 の 葉 公

園 

２ 

 

一般ランナー 

高校生から 70歳代 

15名 

 ランニング 

柏地区（水曜日夜・月３回） 

水曜日 

各月 

３回 

柏 の 葉 公

園 

１ 

～ 

２ 

一般ランナー 

10名 
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 柏地区（日曜日定期） 

在籍 80名 

毎 週 日

曜日 

柏 の 葉 公

園 

３ 

～ 

４ 

一般ランナー 

高校生～70歳代 

30～35名 

 ランニング 

東京地区（金曜日夜定期） 

（２０１６年より） 

在籍 39名  

金曜日 

年間 

32回 

神宮外苑 ２ 

～ 

３ 

一般ランナー 

～７０歳代 

30名 

コロナ禍で退会者多数 

 ステイヤング 

佐倉地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 64名 

月 4 回

水曜 

岩 名 運 動

公園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

20～25名 

 ステイヤング 

ユーカリ地区 

在籍佐倉ユーカリ合計 64名 

月 4 回

火曜 

コ ミ セ

ン・南公園 

1 中高老年期 

60歳代から 80歳代 

40～50名 

      

      

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆菅平 

現地集合・集中練習会 

9/18 ～

20 

長 野 県 上

田市 

2 一般ランナー 

20歳代から 60歳代 

17名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆昭和の森・走り込み練習会 

9/21 千 葉 市 緑

区 

4 一般ランナー 

20歳代から 60歳代 

27名 

クラブ行

事 

特別活動・イベント 

◆稲毛海浜公園・30K練習会 

9/27 千 葉 市 美

浜区 

4 一般ランナー 

20歳代から 60歳代 

34名 

スクール

形式指導 

ジュニアランニング教室 月 3 回

水曜・月

1回日曜 

内郷小 

岩名 

1～

2 

小学生 10名前後が参加。 

元気に楽しく体を動かしている。 

 

■その他の事業 指導者派遣・イベント 

月 項目 内容 

10月 サブ４教室 4回シリーズのランニング教室 佐倉 

10月 千葉市小学生陸上教室 千葉市スポーツ財団ランニング教室 

小学生低学年・高学年対象 

11月 ランニング講師派遣 東京マラソン財団  

ONETOKYOアカデミー２０２０ 

マラソンサブ３挑戦！（全 5回） 
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12月 東京都オリパラ教育 小学校・走り方教室（こけし走り）講師派遣 

北区 浮間小 岩淵小にて開催 

1月 ランニング講師派遣 JFA審判員・沖縄自主トレキャンプ帯同 

3月 日本ランニング学会講師 ランニングクラブ運営についての講演・実技 

4月 船橋市公民館 薬円台公民館にて小学生対象教室 

5月 慶応大学 SFC 授業にて地域スポーツクラブ運営の講義 

7月 東京オリンピック・千葉県聖

火ランナー点火式 

千葉県選出（佐倉市）として齊藤太郎が聖火点火 

8月 東京パラリンピック・千葉県

聖火採火式 

佐倉市での採火式にジュニアランニング教室メンバーが参加 

9月 知的障害児者への指導 NPOすてっぷランニング教室 

 



特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 170,000 170,000 
    賛助会員会費収入 80,000 80,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 127,000 127,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 1,716,247 1,716,247 
    受取補助金 883,000 883,000 
  【事業収益】
    年会費収入 2,235,054 2,235,054 
    クラブ会費収入 15,908,064 15,908,064 
    指導者派遣収入 543,890 543,890 
    物品販売収入 359,550 359,550 
  【その他収益】
    受取　利息 34 34 
        経常収益  計 22,022,839 0 22,022,839 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 8,791,800 8,791,800 
      指導者　報酬 4,675,750 4,675,750 
      法定福利費(事業) 1,406,019 1,406,019 
      福利厚生費(事業) 99,050 99,050 
        人件費計 14,972,619 0 14,972,619 
    （その他経費）
      売上　原価 232,040 0 232,040 
      会　議　費(事業) 145,057 145,057 
      旅費交通費(事業) 1,452,451 1,452,451 
      通信運搬費(事業) 394,301 394,301 
      消耗品　費(事業) 1,069,389 1,069,389 
      施設借用費用（事業） 442,546 442,546 
      保　険　料(事業) 395,840 395,840 
      修繕費 62,710 62,710 
      大会参加費 18,990 18,990 
      支払手数料(事業) 6,600 6,600 
      登録費 27,330 27,330 
        その他経費計 4,247,254 0 4,247,254 
          事業費  計 19,219,873 0 19,219,873 
  【管理費】
    （人件費）
        人件費計 0 0 0 
    （その他経費）
      印刷製本費 40,004 40,004 
      会　議　費 11,513 11,513 
      通信運搬費 580,188 580,188 
      消耗品　費 55,120 55,120 
      水道光熱費 229,394 229,394 
      地代　家賃 960,000 960,000 
      広告宣伝費 11,880 11,880 
      諸　会　費 12,000 12,000 
      慶　弔　費 35,496 35,496 
      リース　料 279,936 279,936 
      租税　公課 754,200 754,200 
      支払手数料 223,235 223,235 
      管理　諸費 653,530 653,530 
        その他経費計 3,846,496 0 3,846,496 
          管理費  計 3,846,496 0 3,846,496 
            経常費用  計 23,066,369 0 23,066,369 
              当期経常増減額 △ 1,043,530 0 △ 1,043,530 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 1,043,530 0 △ 1,043,530 
        法人税、住民税及び事業税 128,900 128,900 
          当期正味財産増減額 △ 1,172,430 0 △ 1,172,430 
          前期繰越正味財産額 4,989,988 0 4,989,988 

          次期繰越正味財産額 3,817,558 0 3,817,558 

活　動　計　算　書
（単位：円）

自 令和2年10月 1日  至 令和3年 9月30日NPOニッポンランナーズ

NPOニッポンランナーズ・第20期・決算報告書



（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 44,000 
   現　　　金 200,000   預　り　金 81,275 
   三井住友銀行 2,187,834   未払消費税等 311,300 
   千葉銀行 988,121    流動負債  計 436,575 
   郵貯銀行 674,278  【固定負債】
    現金・預金 計 4,050,233   長期借入金 45,300 
  （棚卸資産）    固定負債  計 45,300 
   棚卸　資産 169,200 負債合計 481,875 
    棚卸資産  計 169,200 
  （その他流動資産）  【正味財産】
   前払　費用 80,000   前期繰越正味財産額 4,989,988 
    その他流動資産  計 80,000   当期正味財産増減額 △ 1,172,430 
     流動資産合計 4,299,433    正味財産　計 3,817,558 

正味財産合計 3,817,558 
資産合計 4,299,433 負債及び正味財産合計 4,299,433 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和3年 9月30日 現在
NPOニッポンランナーズ



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 200,000 
      三井住友銀行 2,187,834 
      千葉銀行 988,121 
      郵貯銀行 674,278 
        現金・預金 計 4,050,233 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 169,200 
        棚卸資産  計 169,200 
    （その他流動資産）
      前払　費用   事務所家賃 80,000 
        その他流動資産  計 80,000 
          流動資産合計 4,299,433 
            資産の部  合計 4,299,433 

  【流動負債】
    未　払　金 44,000 
    預　り　金 81,275 
      給与源泉税 (74,640)
      税理士源泉税 (6,635)
    未払消費税等 311,300 
      流動負債  計 436,575 
  【固定負債】
    長期借入金　　齊藤太郎 45,300 
      固定負債  計 45,300 
        負債の部  合計 481,875 

        正味財産 3,817,558 

《資産の部》

《負債の部》

NPOニッポンランナーズ
財　産　目　録

（単位：円）

令和3年 9月30日 現在全事業所



（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員会費収入 170,000 
    賛助会員会費収入 80,000 
  【受取寄付金】
    寄付金収入 127,000 
  【受取助成金等】
    助成金収入 1,716,247 
    受取補助金 883,000 
  【事業収益】
    年会費収入 2,235,054 
    クラブ会費収入 15,908,064 
    指導者派遣収入 543,890 
    物品販売収入 359,550 
  【その他収益】
    受取　利息 34 
        経常収益  計 22,022,839 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 8,791,800 
      指導者　報酬 4,675,750 
      法定福利費(事業) 1,406,019 
      福利厚生費(事業) 99,050 
        人件費計 14,972,619 
    （その他経費）
        売上　原価 232,040 
      会　議　費(事業) 145,057 
      旅費交通費(事業) 1,452,451 
      通信運搬費(事業) 394,301 
      消耗品　費(事業) 1,069,389 
      施設借用費用（事業） 442,546 
      保　険　料(事業) 395,840 
      修繕費 62,710 
      大会参加費 18,990 
      支払手数料(事業) 6,600 
      登録費 27,330 
        その他経費計 4,247,254 
          事業費  計 19,219,873 
  【管理費】
    （人件費）
      人件費計 0 
    （その他経費）
      印刷製本費 40,004 
      会　議　費 11,513 
      通信運搬費 580,188 
      消耗品　費 55,120 
      水道光熱費 229,394 
      地代　家賃 960,000 
      広告宣伝費 11,880 
      諸　会　費 12,000 
      慶　弔　費 35,496 
      リース　料 279,936 
      租税　公課 754,200 
      支払手数料 223,235 
      管理　諸費 653,530 
        その他経費計 3,846,496 
          管理費  計 3,846,496 
            経常費用  計 23,066,369 
              当期経常増減額 △ 1,043,530 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 △ 1,043,530 
    法人税、住民税及び事業税 128,900 
      当期正味財産増減額 △ 1,172,430 
      前期繰越正味財産額 4,989,988 
      次期繰越正味財産額 3,817,558 

NPOニッポンランナーズ
自 令和2年10月 1日  至 令和3年 9月30日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書


